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EMERSON LUCIANO STEIN, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO BELO - SC, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica 

Municipal, TORNA PÚBLICO O JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORTÂNCIA 

DE GABARITO E QUESTÕES, conforme segue. 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS 

 

RECURSO 001  

Requerem os candidatos à anulação da questão 03, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que a expressão citada no enunciado pode ser também uma metáfora. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, a figura de 

linguagem denominada “metáfora” não pode ser associada à expressão do enunciado, visto que não 

há uma relação de comparação e sim uma caracterização aumentativa, o qual relaciona a 

“hipérbole”. 

 

RECURSO 002  

Requerem os candidatos à anulação da questão 05, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que o verbo “cuide” está conjugado no presente do subjuntivo. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, o enunciado não 

solicita indicar a conjugação, e sim o “modo verbal” sendo assim o enunciado do texto menciona 

“cuide mais de você” isto representa uma sugestão, a qual faz parte do modo imperativo (ordem, 

pedido, sugestão) o qual está de acordo com o gabarito apresentado. 

 

RECURSO 003 

Requerem os candidatos à anulação da questão 13, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que não existe alternativa correta. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, o enunciado é 

claro, quando solicita: “Assim calcule o valor que Pedro pagará a mais durante o período do 

próximo ano” o valor do aumento representa R$ 85,00 por mês, porém o enunciado solicita o valor 

total do próximo ano, assim temos R$ 85,00 X 12 = R$ 1.020,00. 

 

RECURSO 004 

Requerem os candidatos à anulação da questão 17, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que o Ministro que tomou posse foi “Carlos Marun” e não Roberto Afaite. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, a alternativa 

apresentada no gabarito refere-se a “Carlos Marun” alternativa “A”, sendo esta a apresentada no 

gabarito provisório.  

 

RECURSO 005 

Requerem os candidatos à anulação da questão 18, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que a alternativa apresentada não está correta em relação à sigla ITCMD, pois o correto 

seria Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, o enunciado 

solicita assinalara a alternativa que apresenta o conteúdo do imposto e não o que significa a sigla.  
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RECURSO 006  

Requerem os candidatos à anulação da questão 19, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que Içara não é banhada pelo mar. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, Içara possui 

20km de praias, podendo ser consultado em: 

 

http://www.clicrbs.com.br/especial/sc/praias-sc/capa-interna,881,0,0,0,Icara.html 

 

http://www.praias-360.com.br/santa-catarina/icara 

 

RECURSO 007 

Requerem os candidatos à anulação da questão 20, para todos os cargos de nível médio e superior, 

alegando que a bancada com maior número de Deputados na Assembleia Legislativa de SC pertence 

ao "PMDB" e não ao PSDB como o expresso no gabarito. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, a maior bancada 

da Assembleia Legislativa é do PSD com 9 deputados, disponível no site da ALESC: 

http://www.alesc.sc.gov.br/portal_alesc/bancadas-partidarias  

 

RECURSO 008  

Requerem os candidatos à anulação da questão 24, para o cargo de Professor de Educação Infantil, 

alegando A terminologia “Burrocrática” não existe dentro da literatura ou em relação aos 

pensadores. 

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, a palavra 

“Burrocrática” não é considerada como alternativa correta, não induz o candidato ao erro, visto que 

está presente apenas como uma alternativa incorreta. A alternativa correta é a letra “C” bancária. 

Sendo assim o enunciado está correto e alternativa correta também foi apresentada. 

 

 
  Porto Belo 19 de dezembro de 2017 

 

 

 

 

 

EMERSON LUCIANO STEIN 

Prefeito Municipal 


